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Abstract: The goal of this work is to get acquainted with the

possibilities of current CNC cutting centers. Based on

these informations, the creation of conceptual designs for

new dividing centers, which will be fully automated and

competitive. Creating a model describing the behavior of

the saw blade drive depending on the resistance forces

acting on the blade.

6

Obsah
Prohlášení ................................................................................................................................................ 2

Anotační list ............................................................................................................................................ 4

1 Úvod ................................................................................................................................................ 7

2 Cíle práce ......................................................................................................................................... 7

3 Dřevo ............................................................................................................................................... 8

3.1 Materiály na bázi dřeva ........................................................................................................... 8

3.2. Vlastnosti ................................................................................................................................. 9

4 Dělení dřeva .................................................................................................................................. 10

4.1 Pilové kotouče ....................................................................................................................... 11

4.1.1 Volba kotouče ................................................................................................................ 11

4.1.2 Počet zubů ..................................................................................................................... 11

5 CNC dělící centra .......................................................................................................................... 13

5.1 Šířka ostří .............................................................................................................................. 14

5.2 Pilový hřídel .......................................................................................................................... 15

5.3 Příruba kotouče ...................................................................................................................... 15

5.4 Úběr ....................................................................................................................................... 16

5.5 Rychlosti pilových kotoučů ................................................................................................... 17

6 Současná CNC dělící centra .......................................................................................................... 18

6.1 Stroje předních evropských firem ......................................................................................... 18

6.1.1 Biesse ............................................................................................................................. 18

6.1.2 Homag ........................................................................................................................... 20

6.1.3 SCM............................................................................................................................... 21

6.1.4 Felder ............................................................................................................................. 22

6.1.5 Holz-her ......................................................................................................................... 24

6.1.6 Panhans .......................................................................................................................... 25

6.2 Porovnání strojů .................................................................................................................... 26

7 Koncepty strojů ............................................................................................................................. 27

7.1 Dělící konzolové centrum...................................................................................................... 27

7.2 Dvoukotoučové centrum ....................................................................................................... 28

7.3 Vertikální dělící centrum ....................................................................................................... 29

8 Praktická část ................................................................................................................................. 30

8.1 Dynamický model ................................................................................................................. 31

8.2. Simulační model .................................................................................................................... 34

8.2 Simulační výsledky ............................................................................................................... 34

9 Závěr ................................................................................................................................................... 39

7

1 Úvod

Dřevo bylo vždy materiálem hojně využívaným ve stavebnictví jako konstrukce či jako krytí

stěn a střech, v truhlářském odvětví při výrobě nábytku a mnoha dalších komodit. Náhradou

dřeva jsou materiály na jeho bázi. Dělení velkých desek je první operací, která předchází

dalšímu zpracování. Dělení musí být přesné, rychlé a efektivní.

2 Cíle práce

Cílem práce je stanovit základní pojmy v oblasti dělení dřeva a seznámit se s principem

fungování CNC dělících center. Dalším cílem je srovnat společné a odlišné parametry dělících

center od předních výrobců. V další části práce budou na základě znalosti současných možností

těchto strojů vytvořeny návrhy plně automatizovaných a konkurenceschopných dělících CNC

center. V poslední části práce bude provedena matematická simulace vlivů odporových sil

materiálu na pohon pilového kotouče.
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3 Dřevo

Dřevo je přírodní materiál, který je velmi oblíbený pro svůj přirozený vzhled. Rozlišujeme

dřevo stromů jehličnatých a listnatých. Mezi jehličnaté dřeviny patří smrk, borovice, tis,

modřín, jedle a další. Dřeviny listnaté jsou buk, dub, lípa, jasan, akát, ovocné stromy, javor atd.

Hustota dřeva je závislá nejen na typu dřeva, ale i na obsahu vody. V následující tabulce 1 jsou

hustoty některých dřevin.1

Tabulka 1 Hustoty dřevin1

Tvrdost dřeva je dána jeho typem. Podle tvrdosti dělíme dřeviny na tvrdé a měkké, přičemž

měkké jsou většinou dřeviny jehličnaté a tvrdými dřevinami jsou listnaté stromy.

3.1 Materiály na bázi dřeva

Böhm a kol. 2 uvádějí, že materiály na bázi dřeva se vyrábí ze surového nebo z odpadního

dřevěného materiálu. Vyrábí se lepením, lisováním nebo jejich kombinací. Hlavní snahou je

využít výhod dřeva jako jsou izolační vlastnosti, dobrá obrobitelnost a nízké výrobní náklady.

Vlastnosti dřeva jsou závislé na směru vláken, ze kterých je složeno. U materiálů na bázi dřeva

se dají vlastnosti ve směrech přímo určit již při jeho výrobě.

1 BAŘTIPÁN, Emil, Leoš. Dřevo dělení dřeva-Dřevo jehličnatých dřevin-Dřevo listnatých dřevin-Hustota dřeva

[online]. 2016 [cit. 8.8.2018]. Dostupné z http://docplayer.cz/17385607-Evo-leni-d-eva-d-evo-jehli-natych-d-

evin-d-evo-listnatych-d-evin-hustota-d-eva.html
2 BÖHM, Martin., REISNER, Jan a BOMBA Jan. Materiály na bázi dřeva. Praha: Česká zemědělská univerzita,

2012. ISBN 978-80-213-2251-6.
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Podle Kašpárkové3 se překližka vyrábí lepením velkého množství vrstev. Vlákna jednotlivých

vrstev dřeva se na sebe lepí v kolmém směru. Používá se měkké dřevo na její jádro a tvrdé pro

její vnější vrstvy.

Dalším materiálem je laťovka. Je složená z latí měkkého dřeva, na které se přilepí dýha z dřeva

tvrdého.

Hodně používaným materiálem je dřevotříska. Dřevotříska se vyrábí lepením dřevěných třísek

za vysokého tlaku a teploty. Může mít povrchovou vrstvu z dýhy či laminátu.

Odpady dřeva jsou používány pro výrobu sololitu či hobry.

3.2. Vlastnosti

Mezi fyzikální vlastnosti dřeva patří vlhkost, která výrazně ovlivňuje i další vlastnosti. Při

zvyšování obsahu vody dřevo bobtná a zvětšuje svůj objem. Při vysychání se obsah vody

snižuje a dřevo svůj objem zmenšuje.4

Hustota, která je na vlhkosti velmi závislá, kolísá pro dřevo syrové (80 % vlhkosti) mezi 800

až 1100 Kg/m3 a dřeva vysušená (13 % vlhkosti) mezi 480 až 800Kg/m3.

Vysušené dřevo má výborné tepelné vlastnosti a při několikanásobně menší tloušťce má stejnou

tepelnou vodivost jako cihlová zeď.

Akustické vlastnosti dřeva jsou využívány při výrobě hudebních nástrojů, nebo při izolování a

odhlučňování místností.

Mechanickými vlastnostmi dřeva jsou především pevnost a obrobitelnost. Díky své vláknité

struktuře jsou tyto vlastnosti také závislé na směru. Dalším faktorem je druh dřeva, jeho vlhkost

a stáří.

3 KAŠPÁRKOVÁ, Lenka. Dřevo a materiály na bázi dřeva [online]. Střední škola průmyslová a umělecká,

Opava, 2012 [cit. 8.8.2018]. Dostupné z http://www.sspu-

opava.cz/UserFiles/File/_sablony/Technologie_grafiky_I/VY_32_INOVACE_A-02-04.pdf
4 MEZI STROMY. Vlastnosti dřeva [online]. 2016 [cit. 8.8.2018]. Dostupné z

https://www.mezistromy.cz/drevarstvi/vlastnosti-dreva/odborny#
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4 Dělení dřeva

Nejčastějším způsobem dělení dřeva je řezání. Mezi další technologie patří dělení laserem,

vodním paprskem, plazmou a jiné nekonvenční technologie.

Pecina5 uvádí, že dělení se provádí řezným nástrojem, jehož funkční část je břit (ostří). Nástroje

pro řezání můžeme dělit podle počtu jejich břitů. Nástroje s jedním břitem nejsou často

využívány v průmyslovém řezání (nože, hoblíky, dláta). Vícebřité nástroje jako jsou frézy a

pilové nástroje jsou pro průmyslové použití vhodnější. Pilové nástroje se vyrábí v podobě

kotoučů, pásů, děrovek nebo listů.

Obrázek 1 Geometrie nástroje5

5 PECINA, Josef a PECINA Pavel. Materiály a technologie – dřevo [online]. Pedagogická fakulta Masarykovy

univerzity Katedra technické a informační výchovy 2007 [cit. 8.8.2018]. Dostupné z

http://www.ped.muni.cz/wtech/old2012/elearning/mtd.pdf
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4.1 Pilové kotouče

Podle firmy Pilana6 jsou pilové kotouče preferovány kvůli své vysoké řezné rychlosti (až


[…]


Síly působící na zuby v průběhu řezného procesu jsou v prvním přiblížení modelovány formou

generátoru pulzních signálů. V sekci simulačních výsledků budou zachyceny reakce systému

na skokovou změnu požadované úhlové rychlosti motoru při různých nastaveních parametrů

systému.

8.2 Simulační výsledky

První simulace (15) měla za cíl ověřit správnost sestavení simulačního modelu, prostřednictvím

simulačního ověření vlastní úhlové frekvence z rovnice (13). Počáteční natočení řemenice

motoru + 50° a úhlové natočení řemenice pilového kotouče o −50°. Tlumení je rovno nule.

Parametr zesílení rychlostního regulátoru k je nulový.
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Pro výpočet vlastní frekvence netlumeného systému byl použit následující skript v programu

Matlab.

%parametry

%poloměr řemenice motoru v m

R1=0.1;

%poloměr řemenice pilového kotouče v m

R2=0.05;

%tuhost řemenu v N*m

k=1e4;

%tlumení řemenu V N*m/s

b=0;

%moment setrvačnosti řemenice motoru v Kg*m2

J1=12;

%moment setrvačnosti řemenice pilového kotouče v Kg*m2

J2=6;

%vlastni frekvence netlumené soustavy

omega2 = sqrt ((J1*R2*k + J2*R1*k)/(J1*J2));

f = 1/(2*pi)*omega2

% symbolicky výpočet vlastních čísel;

syms k R1 R2 J1 J2

M = [J1 0; 0 J2];

K = k*[R1 -R1;-R2 R2];

lamda = eig(inv(M)*K)

Vypočtěná hodnota vlastní frekvence při zvolených parametrech je:

𝑓 = 2.0547 𝐻𝑧
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Obrázek 15 Vlastní kmity neregulovaného systému

Z grafu je vidět, že vlastní frekvence systému se shoduje s vypočtenou hodnotou.

Další simulace (16) ilustruje reakci systému na vstupní skokovou změnu otáček. Počáteční

zakmitávání systému je v důsledku je reakce na nenulové počáteční podmínky, po 10 sekundách

je skokově změněna požadovaná úhlová rychlost motoru z 0 na 2500 rad/s. Pro lepší řízení je

do schematu umístěn PI regulátor s P složkou = 10 a I složkou = 3. Složka I regulátoru zajišťuje,

že statická regulační odchylka systému bude nulová a složka P regulátoru ovlivňuje rychlost

reakce systému.

Z průběhů je patrné, že díky simulačnímu tlumení řemenu (b = 100 N*m/s) se kmitání vzniklé

počátečním natočením řemenic po krátké době ustálí (v čase t=3s). V čase t=10s se hodnota

požadovaných otáček skokově zvýší z 0rad/s a 2500rad/s. Úhlová rychlost řemenice 1 se v čase

t > 20s ustálí na požadovaná hodnotě.
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Obrázek 16 Reakce na skokovou změnu rychlosti

Simulace (17), (18) znázorňuje celkový systém s uvažováním působení reakční síly

v důsledku řezného procesu materiálu. Tento proces je simulován formou skokových změn

síly o amplitudě 60000rad/s a periodě 6 Hz. Silové pulzy začínají na systém působit v čase

t = 20s.

Obrázek 17 Simulace řezného procesu
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Z grafu (17) je vidět, že vliv odporových sil se projeví na oba kotouče poklesem úhlové

rychlosti ale pouze na řemenici kotouče se projeví pulzování úhlové rychlosti. Vliv pulzního

signálu je utlumen řemenem a na řemenici motoru se pulzování úhlové rychlosti neprojeví.

Při změně parametrů pulzního signálu dojde k razantní změně odezvy systému. Při periodě

1/2,0547s a amplitudě 60000rad/s dojde k rezonanci systému, protože frekvence budícího

signálu je shodná s jeho vlastní frekvencí.

Obrázek 18 Simulace řezného procesu - rezonance

Rezonance systému způsobí, že kmitavý průběh úhlové rychlosti se projeví na řemenici

pilového kotouče i motoru. Po dosažení času t = 50s se střední hodnota simulačních hodnot

ustálí, stále však dochází k rezonanční výměně energie mezi jednotlivými řemenicemi

reprezentované superponovanými harmonickými oscilacemi rychlosti.
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Obrázek 19 ilustruje vliv tlumení na průběh simulace. Při 10x zvýšení parametru tlumení

kmitavý průběh způsobený počátečním natočením řemenic se ustálí výrazně rychleji. Vliv

pulzního signálu se stále projevuje na obou řemenicích, ale se sníženou amplitudou kmitů.

Obrázek 19 Vliv tlumení b = 1000 Nms-1

9 Závěr

V kapitolách tři a čtyři byla provedena rešerše teorii dělení dřeva a materiálů na bázi dřeva.

Samostatná kapitola pro dělení lamina nebyla vytvořena, protože její problematika je shodná

s dělením dřeva.

V páté kapitole byla provedena rešerše deskových dělících center na dřevo a technologických

parametrů při dělení pomocí těchto center.

Šestá kapitola obsahuje rešerší, zabývající se srovnáním současných dělících center a jejich

porovnáním formou srovnávací tabulky. Z informací získaných z internetových stránek šesti

evropských výrobců je vidět, že jednotlivé stroje mají vždy stejný koncept a odlišné

parametry.

Koncepty strojů vypracované v rámci sedmé kapitoly této práce představují autorův přínos

z hlediska možných řešení inovace dělících CNC center. Jako nejvýhodnější se z pohledu

práce jeví třetí nabízené řešení – vertikální dělící centrum, a to díky malé zástavbové ploše a

kontinuálnímu dělení desek.
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V osmé kapitole byl úspěšně podle dynamického modelu vytvořen simulační model v prostředí

Matlab/Simulink®. Grafy vytvořené na základě simulačního modelu odpovídají realisticky

reakcím systému na vnější zásahy.
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