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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dělicí CNC centrum pro obrábění dřeva, dřevodesek a lamina
Jméno autora: František Hrouda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechanika a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Martin Nečas MSc. PhD.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadané téma bylo náročnější, protože vyžadovalo velkou míru samostudia. Student se musel sám zorientovat ve specifické
oblasti CNC dřevoobrábění a syntetizovat vlastní koncepty obráběcích strojů. Výzvou bylo i poměrně obecné zadání s cílem
vytvořit simulační model řezného agregátu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné práce obsahovalo celkem pět bodů. Všechny body byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup i metody řešení vedly ke splnění vytčeného cíle a lze tak konstatovat, že student zvolil vhodný postup.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Některé pasáže by si zasloužily trochu důslednější zpracování, především
koncepty strojů popsané v kapitole 3 mohly být rozvedeny více do hloubky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úroveň práce je uspokojivá až na velkou výhradu ke způsobu číslování rovnic a absentujícímu popisu významu
veličin jednotlivých os grafů. Rozsah práce je vzhledem k náročnosti tématu akceptovatelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře – v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce splnila zadané cíle a výsledkem je rešerše, popisující aktuální dělicích center pro obrábění dřeva,
dřevodesek a lamina. Součástí práce je i několik autorských alternativních konceptů těchto center. Autor v práci
dále sestavil základní simulační model řezného agregátu a simulačně ověřil jeho základní funkčnost. Detailní
validita modelu v relaci na realitu nebyla zkoumána. Kvalita dosažených výsledků dokazuje autorovu schopnost
samostatně a tvůrčím způsobem řešit technické úkoly v oblasti počítačové simulace, konstrukce a CNC
obrábění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 24.8.2018 Podpis: Martin Nečas